双江府发〔2022〕23号
重庆市潼南区双江镇人民政府

关于印发《双江镇2022年森林防火应急预案》的通  知

各村（社区）、机关各部门、镇直各单位：

为进一步贯彻落实好“预防为主，积极消灭”的森林防火工作方针，切实提高森林防火工作水平，确保全镇森林资源及人民生命财产安全，现将《双江镇2022年森林防火应急预案》印发给你们，请结合本地实际，认真贯彻执行。

重庆市潼南区双江镇人民政府

                     2022年2月16日

双江镇2022年森林防火应急预案

为贯彻落实党的十九大关于建设社会主义生态文明的重要精神，坚持“预防为主，积极消灭”的森林防火方针，规范组织指挥程序和突出事件处置办法，维护我镇社会稳定、生态安全、经济发展，特制定本预案。

一、编制的依据

依据《中华人民共和国森林法》、《森林防火条例》、《中共中央国务院关于加快林业发展的决定》、《国务院关于特大安全事故责任追究的规定》、《重庆市森林防火应急预案》以及相关法律法规制定本预案。本预案适用于需要由镇森林防火指挥部直接参与指挥协调，镇森林防火指挥部与村居委员会组织实施特大森林火灾扑救工作，森林火灾日常扑救指挥工作，原则上以当地村居委员会为主。

二、成立领导小组

为推进双江镇2022年森林防火应急工作，经镇政府研究，决定成立森林防火工作领导小组。由镇长任组长，分管安全和分管林业的领导任副组长，农服中心、应急办、专职消防队为成员。领导小组下设办公室，由农服中心负责人兼任办公室主任，林业管理人员任办公室成员，负责森林防火日常工作的处理。（镇森林防火指挥部值班电话：44860001）

三、明确分工

为明确森林防火相关职能职责，特成立以下工作小组。

指挥组：镇长夏继春任总指挥长，吕思源、何媛为副组长，党政办和农服中心为成员，负责了解森林火灾情况，掌握火灾动态，并负责全镇辖区内森林防火、火灾扑救的指挥工作。

灭火组：组长彭啟胜，成员由双江镇应急救援队、消防队、各村（社区）抢险人员组成。负责组织人员对全镇范围内发生的火灾进行救援，并做好扑火工具调配工作。

后勤组：组长李远秀，成员由财政办、党政办和社事办组成，负责保障抢险队员必须生活用品、夜晚扑火照明等物资供应工作。
治安组：组长吕思源，成员由平安办、派出所组成，负责火灾范围内外可能发生的一切治安维护工作。

医疗组：组长高荣鹏，成员由社事办、中心卫生院组成，负责扑火队员、火灾范围内群众的生命健康保证工作。

各村（社区）成立森林防火指挥小组，并组建森林防火应急队伍，保障第一时间参与森林火灾扑救。

四、掌握动态

各村（社区）要坚持“打早、打小、打了”的原则，如遇突发火情，做到快速出击、快速扑灭。第一时间组织人员进行扑救，并将情况及时上报镇森林防火指挥部，实时向镇政府森林防火指挥部上报扑救进展情况，对无法扑灭的火灾，及时申请并报消防队救援。

五、通信畅通

在火险高发期内，所有领导小组成员、应急队成员及村（社区）相关人员通讯工具24小时保持畅通。在发生火情后，各相关村（社区）应第一时间向镇森林防火指挥部报告情况，跟进报告火情扑灭情况。报警时间不得超过火警发生后10分钟。报警电话：44860001，镇专职消防队电话：44521119。

六、责任落实

1、一旦发现森林火灾，辖村（社区）应立即组织应急队伍人员现场扑火，并根据情况上报镇森林防火指挥部。2、镇森林防火指挥部接到报告后，灭火组组长应第一时间安排人员迅速赶到火灾现场，积极有序组织开展扑救工作，保证人民群众生命财产安全，杜绝发生人员伤亡事件。3、治安组应紧急派人赶到现场外围，做好治安维稳和火灾原因调查工作。4、医疗组应根据情况随时待命，预防人员伤亡事件发生。5、各组负责人应随时将情况汇总报告指挥组，服从统一指挥，确保人民生命财产安全和不必要的损失。6、各村（社区）对发生火灾不上报、不及时组织人员救援、对救火出工不出力和通信不畅通的人员，将视其情况追究相关责任。

附件：双江镇2022年森林防火应急队员名单

附件

双江镇2022年森林防火应急队员名单

	分组
	组长
	成员

	姓名
	联系电话
	部门
	负责人
	联系电话

	总指挥
	夏继春
	13983121166

	指挥组
	吕思源
	13709428663
	农服中心
	王焱华
	13452415418

	何媛
	17830236299
	党政办
	鲍丹丹
	15608307825

	灭火组
	彭啟胜
	13637963699
	应急办
	杨平
	17830116292

	消防队
	唐天鹏
	13508326626

	后勤组
	李远秀
	13983963919
	财政办
	殷绍明
	13996077700

	社事办
	代春艳
	15086627758

	治安组
	吕思源
	13709428663
	平安办
	张建
	13752966520

	派出所
	袁浩中
	13996078899

	医疗组
	高荣鹏
	15923192652
	社事办
	代春艳
	15086627758

	卫生院
	唐敏
	13637899378

	分组
	组长
	成员

	姓名
	联系电话
	姓名
	联系电话

	仙鹅社区
	周南怀
	13752959965
	周南初
	13527504216

	刘发义
	18166346412

	刘建平
	18223216051

	戴子明
	15023336149

	李真林
	13637804911

	肖坤辉
	17774914979

	刘玉华
	13996437218

	刘应淑
	13983942876

	蔡章英
	17388287260

	吉家弟
	13310205781

	杜代乾
	13647698488

	林湾村
	殷定伟
	18723060128
	李安民
	13896147103

	杜世学
	13452425144

	米泽林
	15320542892

	陈同会
	15823264375

	陈桂芳
	15923197690

	殷安炳
	13883930795

	殷定清
	13677633305

	唐立平
	18423479228

	罗继印
	18223072160

	高石村
	侯胜元
	13996413816
	彭明富
	19923097442

	全纪元
	15923194791

	刘其
	15086725008

	戴小平
	17782396390

	谭孝忠
	18723282564

	田裕德
	13648341563

	陈学富
	13627629129

	罗浩
	13452035494

	曾昭友
	15025497305

	田德全
	13983371448

	菜湾村
	彭咏梅
	18502334203
	张元朝
	15923199214

	徐家良
	17784332043

	陈兴加
	13627692745

	杨昌勇
	15223256299

	张元寿
	19923849435

	社田村
	李武权
	13883717032
	龙治才
	13618356601

	罗纪寿
	13618324539

	罗华旭
	15213476178

	曾继模
	15902320937

	陈体育
	13983371446

	龙门社区
	殷定愚
	15023335672
	易志坚
	13310215019

	彭华超
	18716355640

	张吉均
	18184785239

	全泽良
	15923573827

	董运寿
	15823133897

	廖学锡
	13618354023

	陈忠友
	18725722068

	祠堂村
	伍长秀
	18084096485
	杨胜华
	18725721719

	肖隆国
	15340588415

	彭贵英
	13527332034

	杨安壮
	13648411994

	彭科礼
	15823479759

	彭名建
	13637946128

	杨传培
	15823981387

	米祖国
	13883558267

	罗继维
	15730473920

	杨胜国
	15803041782

	管店村
	黄学兵
	13527432676
	刘德华
	18375932409

	米太淑
	17772361228

	周世友
	13752823961

	刘发禄
	15902306670

	蒋秀英
	13647668702

	老关村
	许锋
	13667613263
	周建
	18983780560

	刘主明
	19923318651

	曹明杨
	17772417948

	徐家中
	15223046399

	廖用
	15923032460

	蒋敬安
	17823378569

	彭爱国
	18523045089

	李永胜
	13527582519

	米思祥
	15823349758

	花沟村
	蔡青龙
	13617651691
	蔡文元
	13436160538

	向明扬
	13594080728

	舒泽建
	17723948060

	陈光荣
	13350338241

	夏代银
	15923313337

	白鹤村
	李欣
	13618273363
	刘树明
	13350338293

	陈代波
	13220242078

	魏明荣
	18716386283

	陈海荣
	13628320807

	曹明贵
	15823480949

	陈立友
	17783868249

	李荣国
	15310183653

	张丕朋
	18166346062

	陈立甫
	13668090869

	白云村
	代子超
	13883930261
	张昌荣
	18183070323

	张健
	18716688862

	唐尧强
	15802391298

	张华田
	13594126165

	陈朝根
	17347659679

	张国平
	17772411901

	袁培举
	18223066913

	唐尧前
	15998961070

	唐尧可
	17772411013

	木井村
	蒋学林
	18084095677
	蒋尧君
	18184797422

	李美
	18108375756

	罗勇
	19922962451

	赵付尧
	13650546134

	殷安平
	18223016235

	曾建军
	17723031524

	丁沟村
	全艳菊
	18183072037
	全光昱
	15023049168

	李秀华
	18723091890

	全本耀
	13594067823

	廖才志
	15922398509

	杨宣华
	15823936828

	杜世斌
	18223042934

	杜均
	15823135865

	袁家贵
	13983748995

	金龙社区
	刘小刚
	13996383757
	龚复双
	13002390111

	殷秀华
	13627606746

	吉家荣
	15803041673

	石年金
	15215014129

	余万平
	13036363958

	全登兵
	13983152632

	姚绍奇
	13637861305

	双林村
	陈明海
	13648306695
	肖声远
	15922695011

	王加志
	13883474243

	蔡华强
	19946969639

	唐朝建
	18716240892

	刘祖建
	13500352309

	陈代富
	13330242287

	九道社区
	刘英
	18996022178
	李会明
	17723620910

	彭明
	15123386738

	陈彬
	13696427168

	杨文忠
	18728549181

	张昌建
	17723995967

	唐中明
	15923002602

	高素华
	19122707244

	板仓村
	王东
	15823133880
	陈德芳
	19923591809

	陈长永
	15213387964

	王兴国
	19923879056

	蔡章洪
	13594167611

	孙慧兰
	18725934985

	胡在纯
	13983901173

	五里社区
	陈颖
	15320266230
	潘选华
	13896088561

	李佑国
	13206117738

	沈中元
	17708354413

	黄朝安
	13996032469

	黄清明
	15023040897

	陈初友
	15823136087

	陈代全
	13220258387

	侯应富
	13896046819

	新店村
	刘光伦
	13983900362
	杨贵民
	13896087963

	杜代贵
	13271993625

	刘宏彬
	13983435300

	谭兴平
	15683805546

	蒋仁建
	18202306048

	唐定平
	13618383395

	管小东
	18223179146

	阮招友
	13635442206

重庆市潼南区双江镇人民政府              2022年2月16日印发